РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЯЖИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАШАРСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  12 .11.  2012

                                             № 4
х.Вяжа
Об  утверждении долгосрочной целевой программы
«Использование и охрана земель,  в Вяжинском
сельском поселении на 2013 – 2015 годы»

В соответствии со ст.13 Земельного кодекса  РФ,  Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002г. № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Уставом муниципального образования «Вяжинское сельское поселение», и в целях повышения эффективности использования и охраны земель,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Использование и охрана земель в Вяжинском сельском поселении на 2013-2015 годы» согласно приложению.

2. Начальнику сектором экономики и финансов (Остапущенко И.Н.)  предусмотреть ассигнования на реализацию долгосрочной программы администрации Вяжинского сельского поселения «Использование и охрана земель в Вяжинском  сельском поселении на 2013-2015 годы» при формировании бюджета сельского поселения.
3. Установить, что в ходе реализации долгосрочной целевой программы  мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения.
4. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Вяжинского сельского поселения:

       П.Н. Колузонов

Приложение

к постановлению

администрации

Вяжинского сельского           поселения

От12.11.2012 № 4
долгосрочная целевая программа

 «Использование и охрана земель в Вяжинском сельском поселении на 2013-2015 годы»
Раздел 1. Паспорт долгосрочной целевой программы
«Использование и охрана земель в Вяжинском сельском поселении на 2013-2015 годы»

	Наименование Программы
	- долгосрочная целевая программа «Использование и охрана земель в Вяжинском сельском поселении на 2013-2015 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Земельный кодекс Российской Федерации, распоряжение Администрации Вяжинского  сельского поселения от 13.09.2012 г № 38 «О разработке долгосрочной целевой программы  использование и охрана земель в Вяжинском сельском поселении на 2013-2015 годы»

	Заказчик Программы
	- Администрация Вяжинского сельского поселения

	Разработчик Программы
	- Администрация   Вяжинского сельского поселения

	Основная цель Программы
	- Обеспечение экологической безопасности в Вяжинском сельском поселении, использование земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, способности земли быть средством, основой осуществления хозяйственной и иных видов деятельности; предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности;

обеспечение улучшения и восстановления земель подвергшихся деградации, загрязнению, захламлению, нарушению, другим негативным (вредным) воздействиям деятельности;

улучшение земель, экологической обстановки;

сохранение и реабилитация природы для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизнедеятельности населения

	Основные задачи Программы
	Повышение эффективности использования и охраны земель на территории Вяжинского сельского поселения; в том числе:

оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления;

сохранение и восстановление зеленых насаждений, почв;
- организация информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры;

- предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

	Сроки реализации Программы
	- 2013 – 2015 годы

	Исполнители Программы
	- Администрация Вяжинского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	- Общий объём финансирования Программы составляет 10,0 тыс. рублей, из них:

    - в 2013 году – 2,0 тыс. рублей, в том числе:

из местного бюджета         –    2,0 тыс. рублей;

    - в 2014 году – 3,0 тыс. рублей, в том числе:

из местного бюджета          –   3,0 тыс. рублей;

    - в 2015 году – 5,0 тыс. рублей, в том числе:

из местного бюджета           –  5,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Охват населения услугой по сбору и вывозу мусора до 80 %;

- Ликвидация несанкционированных свалок;

- Повышение уровня экологического просвещения и образования

	Система организации контроля за исполнением Программы
	- Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Вяжинского сельского поселения

Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Земля – важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со  всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеко будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли – почвы, ее химическому и радиоактивному загрян6ению, но и сопровождается экологическим ухудшение всего природного комплекса.

       Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей, использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.

        Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса – лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития поселения.
В условиях реформирования экономики вопросы охраны окружающей среды приобретают особое значение. Экологическая ситуация в Ростовской области и, в частности, в Вяжинском сельском поселении, остается напряженной, а уровень загрязнения окружающей среды - высоким.

Определение мероприятий Программы основано на наиболее острых проблемах.

Одной из них является  наличие на территории Вяжинского сельского поселения стихийных свалок, не отвечающим требованиям природоохранного законодательства и подлежащих ликвидации. Нерешенность этой проблемы приводит к интенсивному загрязнению почв, поверхностных водоемов и подземных вод, атмосферного воздуха.

Жизненно необходимым условием существования человека является сохранение и приумножение зеленых насаждений.

Формирование экологической культуры жителей Вяжинского сельского поселения, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении. Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.

       Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование
Для комплексного решения указанных проблем разработана данная Программа.

Раздел 3. Цели, задачи и сроки реализации Программы

Целями Программы являются:

повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Вяжинского сельского поселения;

предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранение биологического разнообразия и уникальных природных комплексов и объектов, формирование экологической культуры населения поселения.

Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами.

Задачами Программы являются:

1) Обеспечение экологической безопасности на территории Вяжинского сельского поселения, в том числе:

снижение количества свалок, не отвечающим требованиям природоохранного законодательства, повышение охвата населения и предприятий услугами по вывозу мусора, ведение мониторинга;

предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

2) организация системы экологического образования и информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры бережного отношения к природе.

Реализация Программы предусмотрена на период с 2013 по 2015 годы включительно.

Раздел 4. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется на основе договоров или контрактов,  заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

При изменении объемов финансирования, предусмотренных Программой, муниципальные заказчики уточняют объемы финансирования за счет средств местного бюджета, готовят предложения по внесению изменений в перечень мероприятий Программы и сроки их исполнения.

Раздел 5. Организация управления и контроль

за ходом реализации Программы

Управление Программой осуществляется Администрацией Вяжинского сельского поселения.

Муниципальный заказчик Программы несёт ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:

общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;

перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их не завершения;

анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;

предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способах достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.

Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности

реализации Программы

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:

- повышение уровня экологического  образования и формирование культуры бережного отношения к природе;

- повышение эффективности обращения с отходами производства и потребления, снижение уровня загрязнения от несанкционированного обращения с отходами, обеспечение ведения мониторинга.

Приложение

к долгосрочной целевой программе

«Использование и охрана земель в Вяжинском                            сельском поселении на 2013-2015 годы»

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

(тыс. рублей)
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнитель мероприятия
	Сроки реализации мероприятия
	Объемы финансирования

	всего

тыс. руб.
	в том числе по годам

	2013
	2014
	2015

	местный бюджет
	местный бюджет
	местный бюджет

	1.
	Организация регулярных мероприятий по очистке территории сельского поселения от мусора.
	Администрация сельского поселения
	2013 – 2015 годы
	10,0
	2,0
	3,0
	5,0

	2
	Выявление фактов самовольного занятия земельных участков
	Администрация сельского поселения
	2013 – 2015 годы

	3
	Разъяснение гражданам земельного законодательства РФ
	Администрация сельского поселения
	2013 – 2015 годы

	4
	Выявление фактов отравления, загрязнения, порчи или уничтожения плодородного слоя почвы вследствие нарушения правил обращения с удобрениями, стимуляторами роста растений, ядохимикатами и иными опасными химическими или биологическими веществами.
	Администрация сельского поселения
	2013 – 2015 годы

	5
	Выявления фактов самовольных строений
	Администрация сельского поселения
	2013-2015 годы

	Всего

	10,0
	2,0
	3,0
	5,0

2